Da poi, il Principe si levò suso et referi al Consejo quanto havia dito in Colegio più volte et eri l'orator cesareo, sollicitando la resolution et risposta zereha a voler intelligentia con la Signoria nostra e dar il passo a 8000 lanzinech, dicendo li Savii meterà le so' opinion.

Fu posto, per li Savii dil Consejo, exepto sier Hironimo Justinian proeurator, et Savii a terra ferma, exepto sier Gasparo Malipiero, la risposta da esser fata al magnifico orator cesareo a le propositioni fate, et in consonantia scriver a l'Orator nostro è apresso la Cesarea et Catholica Maestà, *ut in eis*. Et primo parlò ditto sier Hironimo Justinian proeurator contra, et fe' lezer la sua opinion insieme con sier Gasparo Malipiero; li rispose sier Luca Trun savio dil Consejo, et ben. Poi parlò sier Gasparo Malipiero, ma non fo aldito. Andò le do opinion: 155 di Savii, 35 dil Zustignan et Malipiero.

227. *Copia de una letera scritta di Mantoa per la duchessa di Urbino al reverendo mastro Anastasio Turiano di l' hordine di Frati Menori, suo nuntio a Venecia, date a dì 8 Zener 1521 (1522).*

*Reverende pater, dilectissime noster.*

Designò lo illustrissimo signor mio consorte, havuto Pesaro, di voltare le gente sue verso Senegaglia, quale trovando fornita et guardata da molti homeni tutti da Camerino, cussi la rocha come la terra, giudicò non poterlo expugnare senza gran danno et de la città et de li subditi. Però subito pensò voltare tutto lo exercito suo contra il signor Gioan Maria verso Camerino, perchè succedendoli remeter lo illustrissimo signor Sigismundo in quello Stato, si veniva a facilitare la impresa de Senegaglia. Cussi, gionto a Fabriano, spinse il prefato signor Sigismundo verso Camerino con una banda de cavalli et fanti; el che intendendo, il signor Gioan Maria prese per partito di renuntiare la terra in mano de li cittadini et fugirsene; quali subito venero contro al signor Sigismundo, et come amorevoli a sua signoria, con grandissima demonstratione di fede gli apresentatione le chiavi, et con quella compagnia parve al prefato signor nostro di darli, lo condussero a Camerino, et lo hanno posto in casa sua, quale ha trovata con le stalle piene de cavali et de tutti li altri fornimenti. Et subito facto questo, furno mandati alcuni cittadini di Camerino a quelli si travavano ne la rocha et città di Senegaglia, con comandamenti, a pena di bando et rebellione de la patria loro, dovessero dare la dicta rocha et città in mano dil prefato signor nostro, altramente gli seriano abrusate le case et expulse le famiglie loro di quello Stato. Al qual comandamento mossi, si aresero, et cussi la excelentia sua ha havuto pacificamente il tutto senza farli male. Et quanto designò, gli è successo con grandissima satisfatione de quelli subditi.